

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 **株式会社サノヤス・ヒシノ明昌**

上場取引所 大証一部

コード番号 7020

URL <http://www.sanoyas.co.jp>

代表者 取締役社長 木村 進 一

TEL (06) 4803 - 6171

問合せ先責任者 専務取締役 森本 武彦

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	15,346	14.6	274	△ 20.7	291	△ 19.5	△ 30	—
19年3月期第1四半期	13,391	△ 8.0	345	△ 50.8	362	△ 46.1	920	—
19年3月期	61,790	—	1,463	—	1,347	—	1,035	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△ 0	94	—	—
19年3月期第1四半期	32	20	—	—
19年3月期	35	79	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	78,809	12,420	12,420	12,420	14.7	354	65	
19年3月期第1四半期	65,629	9,540	9,540	9,540	12.9	296	19	
19年3月期	78,015	12,201	12,201	12,201	14.5	348	07	

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

### 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	31,000	△ 8.0	60	△ 94.6	10	△ 99.1	△ 300	△ 128.5	△ 9	21
通期	67,500	9.2	1,900	29.8	1,800	33.5	650	△ 37.2	19	95

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最新連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

経営成績につきましては当社グループは受注産業の性格が強く、個別案件の竣工時期が年度によって異なることがあるため、当第1四半期の短期間では必ずしも年度業績に反映しにくくなっております。

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、緩やかな景気拡大基調で推移しました。一方米国景気の不透明感の増大や金利上昇の懸念も胎動しました。

こうしたなか、当第1四半期の当社グループの売上高は船舶部門において、新規開発した78千重量トン型パナマックス・バルクキャリアーの第1船を引渡したことやLPGタンクの売上も加わったこと、陸上部門においても機械式駐車装置や食品タンク等の売上が増加したことから、前年同期比1,954百万円増加の15,346百万円となりました。利益面においては新造船、食品タンク、建設用エレベーター等で採算が改善しましたが、レジャー事業、精密部品、空調工事等の採算が悪化したことから、営業利益は前年同期比71百万円減少の274百万円となり、経常利益も前年同期比70百万円減少の291百万円となりました。特別損失として過年度役員退職慰労引当金繰入や設備更新に伴う固定資産の除却損等223百万円を計上したことから30百万円の四半期純損失となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

前年より実施している水島製造所のクレーン設備投資に伴う有形固定資産の増加等により、総資産は前期末比794百万円増加の78,809百万円となりました。負債は前受金の増加等により前期末比574百万円増加の66,388百万円となりました。純資産につきましてはその他有価証券評価差額金の増加等により前期末比219百万円増加の12,420百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては概ね予想どおり推移しており、平成19年5月18日に公表しました平成20年3月期の連結業績予想につきましては、現時点での変更は行っておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
税金費用の計上基準のほか、一部簡便な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
役員退職慰労引当金を計上しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末		当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末		(参考)前期末 平成19年3月期末		増 減
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	(△印減) 金額
(資 産 の 部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	6,230		15,063		16,037		△ 974
2 受取手形及び売掛金	5,985		6,338		7,274		△ 936
3 たな卸資産	22,439		22,327		21,918		409
4 繰延税金資産	202		393		345		47
5 その他	2,158		2,246		1,982		263
貸倒引当金	△ 40		△ 39		△ 40		0
流動資産合計	36,975	56.3	46,328	58.8	47,517	60.9	△ 1,189
II 固定資産							
(1) 有形固定資産							
1 建物、ドック船台及び構築物	5,174		6,963		5,209		1,754
2 機械装置、運搬具及び 工具器具備品	6,327		8,011		6,347		1,663
3 土地	5,556		5,560		5,556		4
4 建設仮勘定	287		273		2,119		△ 1,845
有形固定資産合計	17,346	26.4	20,808	26.4	19,233	24.7	1,575
(2) 無形固定資産	812	1.3	655	0.8	724	0.9	△ 68
(3) 投資その他の資産							
1 投資有価証券	7,767		9,333		8,575		758
2 繰延税金資産	1,438		379		709		△ 330
3 その他	1,469		1,579		1,531		48
貸倒引当金	△ 180		△ 276		△ 276		△ 0
投資その他の資産合計	10,494	16.0	11,015	14.0	10,539	13.5	476
固定資産合計	28,653	43.7	32,480	41.2	30,497	39.1	1,983
資産合計	65,629	100.0	78,809	100.0	78,015	100.0	794
(負 債 の 部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	12,706		17,582		15,407		2,175
2 短期借入金	12,861		4,563		5,432		△ 868
3 未払法人税等	587		117		366		△ 249
4 前受金	16,695		24,717		24,001		716
5 賞与引当金	183		204		354		△ 149
6 受注工事損失引当金	—		—		296		△ 296
7 その他引当金	14		18		17		0
8 その他	1,103		1,506		2,815		△ 1,309
流動負債合計	44,151	67.3	48,709	61.8	48,691	62.4	18
II 固定負債							
1 社債	—		100		100		—
2 長期借入金	6,407		11,973		11,413		559
3 繰延税金負債	130		125		131		△ 5
4 退職給付引当金	5,315		5,075		5,248		△ 173
5 役員退職慰労引当金	—		144		—		144
6 その他	84		259		229		30
固定負債合計	11,938	18.2	17,678	22.4	17,122	22.0	556
負債合計	56,089	85.5	66,388	84.2	65,813	84.4	574
(純 資 産 の 部)							
I 株主資本							
1 資本金	1,430		2,538		2,538		—
2 資本剰余金	7		1,110		1,110		—
3 利益剰余金	4,726		4,647		4,841		△ 193
4 自己株式	△ 5		△ 7		△ 5		△ 1
株主資本合計	6,158	9.4	8,288	10.5	8,483	10.9	△ 195
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	2,246		3,265		2,786		479
2 繰延ヘッジ損益	61		1		70		△ 69
評価・換算差額等合計	2,307	3.5	3,266	4.2	2,857	3.6	409
III 少数株主持分	1,073	1.6	865	1.1	860	1.1	5
純資産合計	9,540	14.5	12,420	15.8	12,201	15.6	219
負債純資産合計	65,629	100.0	78,809	100.0	78,015	100.0	794

(注)増減は当第1四半期末と前期末との比較で表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	13,391	15,346	1,954	14.6	61,790
II 売上原価	12,102	14,110	2,008	16.6	56,759
売上総利益	1,289	1,235	△ 53	△ 4.2	5,030
III 販売費及び一般管理費	943	961	17	1.9	3,567
営業利益	345	274	△ 71	△ 20.7	1,463
IV 営業外収益	110	111	1	1.2	281
1 受取利息・配当金	86	90	4		163
2 その他	24	21	△ 2		118
V 営業外費用	93	93	0	0.4	397
1 支払利息	86	82	△ 3		341
2 その他	7	11	3		55
経常利益	362	291	△ 70	△ 19.5	1,347
VI 特別利益	1,241	—	△ 1,241	△ 100.0	1,429
VII 特別損失	45	223	178	393.3	832
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,558	68	△ 1,490	△ 95.6	1,944
法人税、住民税及び事業税	602	92	△ 509	△ 84.6	748
少数株主利益	35	6	△ 29	△ 82.8	161
四半期(当期)純利益(△純損失)	920	△ 30	△ 951	△ 103.3	1,035

(3) セグメント情報

事業の種類別売上高

(単位:百万円)

	船舶	陸上	合計
20年3月期第1四半期	9,742	5,604	15,346
19年3月期第1四半期	8,102	5,288	13,391
19年3月期	34,345	27,444	61,790

(注) 1.事業区分は内部管理上採用している区分によっている。

2.各事業の主な製品

(1)船舶部門 …… 新造船、作業船、改造船、修繕船、LPG船

(2)陸上部門 …… 鉄鋼構造物、駐車装置、建設機械、遊園機械、機械部品、自動車部品、  
空調・給排水・環境工事、ソフトウェア開発、乳化装置、攪拌機